Ausentes justificadamente as conselheiras Nayra Bastos Manatta e Silvia de Brito Oliveira.

Relatório  Versa este processo de Pedido de Ressarcimento de Crédito Presumido de IPI, previsto na Lei nº 9.363/96 e Portaria MF 38/97 , no valor originário de R$ 535.532,58 (quinhentos e trinta e cinco mil, quinhentos e trinta e dois reais e cinquenta e oito centavos), referentes ao ano-calendário de 2000.
 De acordo com o procedimento fiscal realizado na empresa, o Serviço de Fiscalização da Delegacia da Receita Federal do Brasil em São Paulo opinou pelo indeferimento total do crédito, de acordo com o Parecer (fls.

[...]

Cumprida a diligência determinada pela 2ª Turma Ordinária, da 4ª Câmara, da 2ª Seção de Julgamento do CARF, foi o processo distribuído a esse relator por sorteio regularmente realizado, vieram os autos para relatoria, por meio de processo eletrônico, em 04 (quatro) Volumes, numerados até a folha 7420 (sete mil, quatrocentos e vinte), estando apto para análise desta Colenda 2ª Turma Ordinária, da 4ª Câmara, da 3ª Seção do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF.
 É o relatório.
 Voto
 Conselheiro João Carlos Cassuli Junior, Relator.
 O recurso atende os pressupostos de admissibilidade e tempestividade, portanto, dele tomo conhecimento.

[...]

É como voto.
  (assinado digitalmente)
 João Carlos Cassuli Junior � Relator.

Relatório

Versa este processo de Pedido de Ressarcimento de Crédito Presumido de IPI, 
previsto  na  Lei  nº  9.363/96  e  Portaria  MF  38/97  ,  no  valor  originário  de  R$  535.532,58 
(quinhentos e trinta e cinco mil, quinhentos e  trinta e dois reais e cinquenta e oito centavos), 
referentes ao ano­calendário de 2000. 

De  acordo  com  o  procedimento  fiscal  realizado  na  empresa,  o  Serviço  de 
Fiscalização  da  Delegacia  da  Receita  Federal  do  Brasil  em  São  Paulo  opinou  pelo

[...]

Cumprida a diligência determinada pela 2ª Turma Ordinária, da 4ª Câmara, da 2ª 
Seção  de  Julgamento  do  CARF,  foi  o  processo  distribuído  a  esse  relator  por  sorteio 
regularmente realizado, vieram os autos para relatoria, por meio de processo eletrônico, em 04 
(quatro) Volumes, numerados  até  a  folha 7420  (sete mil,  quatrocentos  e vinte),  estando apto 
para  análise  desta  Colenda  2ª  Turma  Ordinária,  da  4ª  Câmara,  da  3ª  Seção  do  Conselho 
Administrativo de Recursos Fiscais ­ CARF. 

É o relatório. 

Voto 

Conselheiro João Carlos Cassuli Junior, Relator. 

O recurso atende os pressupostos de admissibilidade e tempestividade, portanto,